

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 009/2024

PROCESSO Nº 131/2024

QUESTIONAMENTO Nº 01

Objeto: Locação de 02 (dois) caminhões basculantes, incluindo os respectivos motoristas e combustível, com capacidade de carga de 12m³, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital.

Comunicamos abaixo, resposta ao questionamento formulado por empresa interessada, conforme segue:

PERGUNTA 1: “Considerando que o valor para o futuro contrato é mensal, como será considerado o pagamento dessas viagens?”

RESPOSTA 1: O contrato estabelece valor mensal, por caminhão. A quantidade de 138 viagens para transporte de areia de ressaca considera 8 viagens por dia, durante 26 dias no mês para cada caminhão, somente durante 4 meses do ano. Assim teríamos $8 \times 26 \times 2 = 416$ viagens $\times$ 4 meses = 1664 viagens no ano, caso fossem realizadas em todos os meses do ano. Como serão realizadas somente nos meses de julho a outubro, mas o valor a ser contratado é mensal, por caminhão, adotamos a quantidade aproximada de 138 viagens no mês, que corresponde a 1664 dividido por 12, de forma que o preço mensal se mantenha o mesmo em todos os meses.

PERGUNTA 2: “Para os demais meses que não haverá esse serviço, como vai funcionar?”

RESPOSTA 2: O valor mensal contratado é o mesmo em todos os meses do ano

PERGUNTA 3: “O quantitativo de 138 viagens é mensal? Será pago mensalmente mesmo as viagens sendo realizadas somente nos meses indicados?”

RESPOSTA 3: A quantidade mensal de 138 viagens está calculada conforme exposto no item 1 e será considerada em todos os meses do ano

Santos, 02 de maio de 2024.

LUCAS MEDEIROS RODRIGUES DE SOUZA

Unidade de Licitações – DELIC-LICIT